Ἀλλὰ καὶ αὐτοὶ οἱ ἀρχόντες τῶν Ἰουδαίων ἔγνωσαν τότε ὅτι Θεοῦ γῆλος ἦν, καὶ Θεός, εἰ καὶ πεπατήσασιν τὴν συνείδησιν ἑαυτῶν δι' ὑπερβολὴν φθόνου καὶ μανίας. Λέγει γὰρ πάλιν ὁ Ματθαῖος· ὅτι *Ἰδοὺ τινες τῆς κουστωδίας ἐλθόντες εἰς τὴν πόλιν, ἀπήγγειλαν τοῖς ἀρχιερεῦσιν ἅπαντα τὰ γενόμενα. Καὶ συναχθέντες μετὰ τῶν πρεσβυτέρων, συμβουλίῳν τε λαβόντες, ἀργύριον ἰκανὸν ἔδωκαν τοῖς στρατιώταις, λέγοντες· Εἰπατε, ὅτι οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ νυκτὸς ἐλθόντες, ἔκλεψαν αὐτῶν ἡμῶν κοιμημένων, καὶ τὰ ἐξῆς.*

⁴⁰ Joan. iii, 17. ⁴¹ Isa. xlix, 6. ⁴² Joan. viii, 25. ⁴³ Luc. xxiii, 48. ⁴⁴ Matth. xxvii, 54. ⁴⁵ Matth. xxviii, 41-43.

Variæ lectiones et notæ.

(40) Γενομένων, B.

(41) Τὸν σεισμὸν καὶ iidem codices Euthymii omittunt etiam in contextu apud Matthæum. Chrysostomus hunc locum negligentissime tractat, Lucam potius, quam Matthæum interpretans. Vide

PATROL. GR. CXXIX.

in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per eum ⁴⁴.

Vers. 26. *Sed — est.* — Qui misit me, non ut nunc judicem, sed ut salvem. Aut *verax est*, cum me lucem mundi nominavit. *Ecce*, inquit, *posui te in lucem gentium* ⁴⁵, veluti superius significatum est.

Vers. 26. *Et ego — mundo.* Aut livi ab eo etiam hoc inter alia, quod ego sim lux gentium; et inter alia etiam hoc dixi, quod ego sim lux mundi. Quod ergo audivi, hoc dixi.

Vers. 27. *Non — dicebat.* Non cognoverunt, quod de Patre eis dicebat, qui sibi natura Pater esset. Verisimile enim est, quod dubitantes inter se rogabant: Quis est, qui misit illum? Atqui frequenter eis de illo disseruerat. Vide, quomodo sermonibus ejus attendebant, imo potius, quomodo mente capti erant. Merito ergo dixit illis: *In primis quod etiam loquar vobis* ⁴⁶.

Vers. 28. *Dixit — sim.* Cum suspenderitis me quasi hominem in cruce, tunc cognoscetis, quod ego, sim, videlicet Filius Dei et Deus. Nam tanquam Deus dixit: *Ego sim.* Cognoscetis autem hoc a signis, quæ tunc fient, quibus contradici non poterit, et a resurrectione mea a mortuis: insuper etiam ab ira divina, quæ tunc genus comprehendet Judæorum. Siquidem postquam illum crucifixerunt et stupenda illa signa facta sunt, scribit Lucas ⁴⁷, quod omnes turbæ, quæ simul accesserant ad spectaculum istud, et videbant, quæ fiebant, percutientes pectora sua revertebantur. Cognoscebant enim, quod vere divinus homo esset, et illi compateretur creatura: cum autem loqui non auderent propter timorem principum, percutiebant pectora sua, significantes dolorem interiorem. Suspiciabantur namque futurum esse, ut malum aliud quod irremediabile propter illum omne genus Judæorum concuteret. Nam et centurio, et qui cum eo erant, servantes Jesum, ut ait Matthæus, cum vidissent quæ fiebant, vehementer territi sunt, dicentes: *Vere Filius Dei erat iste* ⁴⁸.

Sed et ipsi principes Judæorum cognoverunt tunc quod Dei Filius erat et Deus, quanquam propria insania conculcaverunt conscientiam, nimia invidia ac invidia. Ait enim rursus Matthæus: *Ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem et renuntiaverunt principibus sacerdotum universa quæ acciderant: et congregati cum senioribus accepto consilio, pecunias multas dederunt militibus dicentes: Dicite: Discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum nobis dormientibus* ⁴⁹, et cætera.

tom VII, p. 826 E. Cæteri codices N. Testamenti cum scholiis, ejusmodi ad manus habuit Euthymius, ista servant. Id intelligitur ex mea editione. Ergo Euthymii auctoritas valere hoc loco nequit.

Præterea, quoque Josephus, qui et ipse Judæus A erat peritissimus, scribens calamitates Judæorum, quæ ab eo tempore cæperunt, ac Hierosolymorum captivitatem, fatetur propter Christum effusam esse adversus eos divinam iram : et occisa esse a Romanis tam multa ipsorum millia. Quia enim, cum eos curare vellet, agnoscere eum noluerunt, ideo affecti supplicio, quis easset cognoverunt.

Vers. 28. *Et — loquor.* Nam si illud tunc cognoveritis, omnino etiam hoc scietis, quod a meipso facio nihil, sed omnia quæ vult Pater : cum enim æqualis illi sim. hæc volo quæ ille vult, una siquidem est voluntas, sicut et una potentia : et quod ea quæ docuit me, hæc loquor ; nam ille mens est, ego autem verbum. De operibus namque dixit etiam superius : *Non possum ego facere a me quidquam* 62 ; et lege etiam dicti illius interpretationem. De sermonibus vero iterum dixit : *Mea doctrina non est mea sed ejus qui misit me* 63 ; et de hoc etiam lege explanationem.

Vers. 29. *Et — est.* Ne putaremas, quod major esset is qui misit, curat hujusmodi suspicionem dicens : *Et qui misit me, mecum est,* tanquam inseparabilis, misisse siquidem dispensationis est, esse autem cum eo qui misit, coherentiæ sive conglutinationis. Nam sancta Trinitas, quæ æqualiter omnem implet locum, a seipsa non secernitur.

Vers. 29. *Non — semper.* Si hoc, ut homo, ait, tantundem est ac si dicat : Quod cum Deus ubique sit juxta illud : *Nonus cælum et terram ego impleo* 64 ? magis tamen in his esse dicitur, qui eo digni sunt. Si autem, ut Deus : propter sanctæ Trinitatis inseparabilitatem hoc dicit, quæ propriis quidem distinguitur personis, augetur autem divinitatis ac substantiæ identitate.

Id vero : *Quæ placita sunt ei, facio semper,* aut tanquam illi obediens secundum humanitatem dicit, aut tanquam illi æqualis secundum divinitatem ac voluntatem. Quod si ea *quæ placita sunt ei facio semper,* gratum illi utique est accedentes etiam Sabbato curare.